Uddrag a f J en s B ircherod i Top. S am l. Papir, Aalborg e 51. L. D ipi.

264. 10. Aug. 1498.
Prior Christiern Torkilåsen i Københavns Helligaanåskloster og Konventet 

sælger to Gaaråe i Køåmangerstræåe og Østergaåe til Facultas artium veå 
Universitetet for åen Sum, som Universitetet havåe faaet i Sjælegave a f  
Mester Claus åe Polonia, foråum Dronning Dorotheas Livlæge. Salget er 
sket for Klostrets store Trangs og mærkelig Brøsts Skylå.

Tr.: K bhs. D ipi. IV , 2 5 5 - 5 6 .

265. la  Aug. 1498.
Paa Kongens Retterting i København skøåer Prior Christiern i København 

åe i Nr. 264 nævnte Gaaråe til Hr. Hans (o: Peåer) Albrectsen, Rektor 
veå Universitetet og Kannik.

Tr.: R ørdam , T illæ g  1 2 6 - 2 8 .  K bhs. D ipi. IV, 257.

266. I. Febr. 1499.
Claus Bertelsen, Præst i København, skænker sin Anåel i  en Gaarå veå 

Stranden og to Boåer i Lille Kirkestræåe til Helligaanåsklostret moå en 
Aartiå.

Tr.: R ørdam , T illæ g 129— 30. K bhs. D ipi. IV, 2 6 0 - 6 1 .

267. II. Juni 1499.
Protokol over Beslutningerne veå ået Møåe, åer holåtes a f  Priorerne fra Kø

benhavn, Aalborg, Faaborg og Ranåers i Helligaanåsklostret i Faaborg. 
K opi i S p ed iz io n i 7, fol. 102 (Arch. d i s. Spirito).

Instrumentum fratrum in partibus Datie.
In nomine sancte et individue Trinitatis patris et filii et 

sancti Spiritus amen. Anno nativitatis domini nostri Jesu Christi
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1499, die martis, 11. mensis junii in domo s. Spiritus Faburgensis 
Ottoniensis diocesis convenientibus nobis in unum fratribus Cri- 
sterno Thorkilli priore domus seu hospitalis Haffnensis Roskilden
sis dyocesis cum duobus fratribus nostris presbyteris. Torquillo 
Pauli decretorum baccalaurio et Johanne Trogilli, Nicolao Petri 
priore [domus] Alburgensis Yibergensis diocesis cum duobus fra
tribus nostris presbyteris Laurentio Tordonis cognomento Mule et 
Johanne Laureritii, Johanne Jacobi cognomento Brun priore do
mus seu hospitalis s. Spiritus Faburgensis Ottoniensis diocesis cum 
duobus fratribus meis presbyteris Cristierno Dytunensi (?) et Petro 
Nicolai, atque Johanne Mathie priore domus seu hospitalis s. Spi
ritus Randrusiensis ad s. Martinum cum duobus fratribus meis 
presbyteris Laurentio Nicolai artium liberalium magistro et Seve- 
rino Jacobi regulam ordinis s. Spiritus expresse professo omnibus 
nobis omnium et singulis nostrum singulorum suorum capitulo- 
rum et conventuum plenam vocem et indubitatam auctoritatem 
habentibus matura deliberatione prehabita unanimi consensu et 
spontanea omnium nostrorum voluntate pro conservatione, ulteriore 
persistentia et firmitate proque salute omnium et singularum do- 
morum sive singulorum hospitalium dicti ordinis s. Spiritus in 
regnis Dacie Swecie et Norwegie tam erectarum quam erigen- 
darum, tam factarum quam faciendarum sive tam erectorum quam 
erigendorum atque tam factorum quam faciendorum, statuimus nos 
priores et fratres prefati, ordinavimus et decrevimus atque in pre- 
sentibus statuimus ordinamus et decernimus articulos inferius in- 
frascriptos pro nobis omnibus generaliter et pro singulis singilla- 
tim atque pro successoribus etiam prioribus et fratribus dictarum 
domorum seu dictorum hospitalium pro tempore existentibus per- 
petuis futuris temporibus.

Quorum quidem articulorum primus est hic: domini priores 
modemi Cristiernus Haffnensis et Nicolaus Petri Alburgensis sint 
simul quoad vixerint unus vicarius < reverendi patris precéptoris in 
Saxia de Urbe Romana super tria regna predicta, videlicet Daciam 
Sveciam Norwegiam, ita tamen quod unus eorum sine alterius re- 
quisitione et consensu quicquid in gravibus arduis pregravibusve 
causis totum ordinem in communi concernentibus atteiitare con- 
tendere vel facere non presumat; quorum cum viam alter universe 
carnis ingressus fuerit, alter qui superstes fuerit sit vicarius dicti

7*

domini preceptoris in Saxia de Roma ad ems vite finem .cum 
plena potestate.

2us articulus: post dictorum vero duorum priorum Cristierni 
videlicet et Nicolai decessum conveniant quanto competentins po- 
terun t. in locum, a quo ultimus predictorum duorum priorum de- 
cesserit, omnes patres priores singulorum locorum provincie Dacie 
cum discretis conventuum suorum fratribus presbyteris ut prefer- 
tur, de quorum omnium consensu eligatur vicarius, de quocunque 
loco poterit ad illud officium vicariatus melior inveniri, et in loco, 
ubi prioribus tune eligentibus visum fuerit necessarium et expe- 
diens poni, merito debeat prefici et locari.

3«s articulus: idem vicarius sic electus mittatur quantocius 
Romam in stipendiis et pecuniis omnium locorum dicti ordinis s. 
Spiritus provincie Dacie facultate tamen cuiuslibet loci ponderata, 
qui a preceptore et magistro generali dicti ordinis de Saxia de 
Urbe suam recipiat confirmationem.

4us articulus: dictus vero vicarius sic electus et confirmatus 
omnem diligentiam suam faciat et operam adbibeat, quod regula 
ordinis s. Spiritus presertim in tribus votis substantialibus atque 
in aliis suis punetis et casibus juxta modum nobis possibilem di- 
ligenter observetur.

5us articulus: idem dominus vicarius unaeum singulis. patri - 
bus prioribus singulorum locorum diligentem curam et procura- 
tionem necessariam dominis nostris infirmis in singulis domibus 
juxta posse cuiuslibet domus faciat adhiberi.

• 6us articulus: in horis diurnis canendis, nocturnis pariter et 
diurnis, in moribus, in ritibus in ceremonialibusque unus et idem 
observetur modus et ordo.

7us articulus: omni anno proximo secunda feria post festum 
sanetissime Trinitatis exeant patres priores unus quisque de loco 
suo cum duobus discretis conyentus sui . fratrib.us presbyteris ad 
capitulum celebrandum in loco,, ubi anno proximo preterito id fieri 
decreverunt et celebrari., .

l :  /  '  -

8us articulus: in eodem capitulo recitantur et scribuntur no- 
mina fratrum [et] benefactorum in anno defunetorum fiatque. pro 
eis in eodem capitulo. solemne anniversarium et officium ani-
marum. <

. . .  /  - . *  »  , • •

- 9«s articulus: fratres delinquentes incorrigibiles cum prioribus.

suis ad dictum capitulum deportantur corrigendi et ad alia loca, 
si patribus visum fuerit alias opportunum, destinandi, qui sub in- 
carcerationis unius anni pena nullas procurent pro se fieri a qui-
buscunque personis instantias aut patribus vel ordini molestias

<

exhiberi.
10us articulus: nullus patrum priorum vel fratrum exeat do- 

muin suam ad nuptias puerperia convivia vel potationes aliquas 
nisi secundum regulam.

l l u s  articulus: nullus patrum vel priorum presumat aliquem 
fratrem fugitivum alterius conventus colligere, acceptare seu penes 
se detinere, nisi cum litteris et scriptis sui superioris in humili- 
tate et obedientia venerit salutari: fratres vero, qui inventi 
fuerint discoli, discurrentes et vagantes per loca sine litteris 
testimonialibus, sine situ et sine sui licentia superioris, captiven- 
tur per priorem sive per quemcunque alium fratrem eius termini, 
in quo inveniuntur, et carceribus mancipentur usque ad proximo 
futurum capitulum ulterius corrigendi.

12us articulus: unusquisque prior electus priusquam confirme- 
tur jurabit se et suos jam predictos articulos ac quoscunque alios 
per vicarium per priores et patres seu fratres in generali capitulo 
conficiendos necessarios velle et debere inviolabiliter observare sub 
privatione sui officii et honoris.

Data et acta sunt hec anno die et loco quibus supra, sub 
subscriptione proprie manus uniuscuiusque nostrum priorum et 
fratrum predictorum.

Item nullus priorum vel fratrum faciat sumptuosas impensas 
veterum ecclesiarum vel erigendarum in dispendium sue domus 
sive hospitalis sub pena excommunicationis.

Item nullus eligatur in prelatum vel priorem nisi post annum 
probationis expletum et professionens religiose et publice factam.

268- II. Juli 1499.
Brev fra Niels Pedersen, Prior i Aalborg Helligaandskloster, om, at Hr. Hans 

Nielsen havde givet ham nogle Pantebreve paa et Stenhus, som Bernt Friis 
nu iboede, paa saadant Vilkaar, at Bernt Friis eller hans Arvinger slculde 
give Klostret sex Mark i aar lig Leje.

T r.: Danske Mag. 5. R. II, 209.

269.
Stormesteren befaler

15. Sept. 1499.
paa ny Prior Christiern fra København at ophøre

med sine Plagerier overfor Malmø Kloster og dets Prior Asser, at bringe 
dettes røvede Ejendele tilbage inden 2 Maaneder og at indkalde sin Sag 
mod Malpiø Kloster for Generalkapitlet i Jubelaaret.

Kopi i Spedizioni 7, fol. 53 (Arch. di s. Spirito).

Monitio contra fratrem Cristiernum.
Benedictus de Senis sacri et apostolici hospitalis sancti Spiri

tus in Saxia de Urbe preceptor ac totius ordinis eiusdem genera
lis magister venerabili et religioso viro fratri Kristerno priori sancti 
Spiritus Hafnensis nobis subjecto salutem. Licet per alias nostras 
literas dum ad huiusmodi generalitatis officium assumpti essemus 
vos moneri mandaverimus sub certis poenis et sententiis excom- 
municationis, ne fratrem Axerum et locum Malmugensem molestare 
aut vexare quoquo modo presumeretis locum illum vobis subiciendo 
et alia faciendo prout in illis plenius continetur, que omnia hic 
pro expresso haberi volumus et mandamus, et deinde ut accepi- 
mus dictis nostro mandato et inhibitione non obstantibus dictum 
fratrem Axerum et locum Malmugensem molestare vexare et in- 
quietare non expauistis quemdam fratrem Torchillum fratresque 
inibi commorantes levando et expellendo et alias locum predictum 
diffamando et a religiositate et bono proposito vivendi disturbando, 
propter que dictus Axerus et locus predictus plurima dampna sub- 
stinuerunt, et populus inibi conjunctus in scandalum et turba- 
tionem non modicum incurrerunt vosque vigore bulle Innocentii 
pape VIII revocantis incorporationes et subjectiones locorum ordi
nis nostri excommunicationis sententiam incurrere non timuistis. 
Quare tenore presentium et sub excommunicationis poena late 
sententie vobis fratri Cristerno mandamus quatenus ab huiusmodi
turbationibus. molestiis et vexationibus desistatis necnon omnia

/

et singula bona mobilia et pretiosa que a dicto loco exportastis 
seu exportari et extrahi fecistis eidem loco Malmulgensi infra ter- 
minum duorurn mensium proxime futurorum cum effectu restitua- 
tis et restituere faciatis. Et jura que contra dictum Axerum et 
locum Malmulgensem habere pretendetis ad capitulum in anno 
jubilei perducatis seu perducere faciatis super illis in dicto capi- 
tulo justitiam recepturi, alioquin procedetur ad ulteriora in dicto 
capitulo, contumatia desuper non obstante.

Datum Home in dicto hospitali anno de nativitate domini 
1499 indictione 2 die vero 15 mensis septembris tempore sanc-

tissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina 
providentia pape VI anno 8.

270. 15. Sept. 1499.
Stormesteren befaler Helligaandsbrødrene fra  Malmø i Løbet a f  20 Dage at 

vende tilbage og vise Lydighed mod deres Prior Asser.
Kopi i Spedizioni 7, fol. 53 v. (Arch. di s. Spirito).

Monitio contra fratres sancti Spiritus.
Religiosi viri et nobis dilecti salutem.

Accepimus vos ex loco Malmugensi recessisse et post reddi- 
tum fratris Axeri locum ipsum deseruisse et sine eius licentia aut 
culpa ad diversa loca processisse propter que excommunicationis 
sententiam incurristis et in eadem semper permansistis et perma- 
netis dictusque frater Axerus prior Malmulgensis paratus est vos 
recipere et uti religiosos et filios spirituales bene tractare et nul
lam violentiam in personas vestras exhibere. Quare mandamus 
vobis sub excommunicationis pena late sententie quatenus infra 
terminum 20 dierum proxime futurorum post huiusmodi moni- 
tionem vobis intimatam debeatis et quilibet vestrum debeat ad 
dictum locum Malmulgensem redire et in illo pacifice et quiete 
vivere et circa divina officia juxta nostram regulam vacare, alio- 
quin exnunc prout extunc ut converso vos et quemlibet vestrum 
excommunicationis sententiam et inhabilitatem ad quecumque bene- 
fitia ordinis predicti incurrisse decemimus et declaramus atque vos 
ab omnibus Christifidelibus in divinis officiis evitari mandamus. 
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes 
litteras fieri et per dominum Lucianum de Firmo secretarium no- 
strum subscribi nostrique rotundi sigilli impressione jussimus com- 
muniri.

Datum ut supra.

271. 15. Sept. 1499.
Stoy'mesteren befaler Broder Torkil, der har indtrængt sig i Styrelsen a f  

Malmø Kloster, at fratræde i Løbet a f  30 Dage og overgive Klostret til den 
retmæssige Prior Asser.

Kopi i Spedizioni 7, fol. 54 (Arch. di s. Spirito).

Monitio contra fratrem Torquillum de Datia.
Benedictus de Senis sacri et apostolici hospitalis sancti Spi

ritus in Saxia de Urbe preceptor ac totius ordinis eiusdem gene

ralis magister religioso viro fratri Torquillo salutem et sinceram 
in domino caritatem. Licet dolenter referamus sicut accepimus 
tu in loco Malmulgensi per aliquas septimas [o: septimanas] ét 
dies existens dictum locum administrare et de illo disponere ausus 
fuisti de bonisque illius diversimode disposuisti atque illa prout 
placuit administrasti contra voluntatem et consensum fratris Åxeri 
loci Malmulgensis veri prioris et in dicti loci dampnum, prejudi- 
cium et gravamen, unde volentes indemnitati eiusdem loci Mal
mulgensis consulere et illi subvenire tenore presentium canonica 
monitione premissa tibi precipimus et sub excommunicationis poena 
late sententie mandamus, quatenus infra terminum 30 dierum, 10 
pro primo, 10 pro secundo et reliquos 10 pro ultimo et peremto- 
rio termino debeas omnia et singula bona que ex dicto loco Mal
mulgensi extraxisti seu per alios extrahere permisisti, dicto loco et 
fratri Axero eius priori restituisse et restituere fecisse. Alioquin 
exnunc prout extunc te fratrem Torquillum prenominatum ex
communicationis sententiam et inbabilitatem incurrisse et incidisse 
declaramus et ulterius ab omnibus Christifidelibus tanquam ex- 
communicatum et declaratum evitari volumus et mandamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium pre
sentes litteras fieri et per dominum Lucianum de Firmo secreta- 
rium nostrum subscribi nostrique maioris sigilli impressione jussimus 
communiri.

Datum Korne -in dicto hospitali sub anno a nativitate domini 
1499 indictione 2 die vero 15 mensis septembris tempore sanc- 
tissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina 
providentia pape VI anno 8.

r-

272. 15. Sept. 1499.
Stormesteren anerkender paany Asser som Prior i Malmø og fornyer 

Erklæringen om dette Klosters Uafhængighed a f  andre Klostre end det 
romerske.

Kopi i Spedizioni 7, fol. 54 v. (Arch. di s. Spirito).

Pro fratre Atzero.
^  v  * #. -

Benedictus de Senis sacri et apostolici hospitalis sancti Spi
ritus in Saxia de Urbe preeeptor ac totius ordinis eiusdem gene
ralis magister venerabili et religioso viro fratri Atzero priori ho
spitalis sancti Spiritus opidi Malmugensis nobis immediate subjecto 
salutem. Licet alias vos priorem Atzerum et locum Malmogensem

exemimus nobis et successoribus nostris immediate subiciendo. cum
/

prout intelleximus Cristiernus prior Haffnensis obediencia quam 
nobis debet postposita et in vilipendium litterarum nostrarum 
et quod plus est in contemptu sanctissime sedis apostolice et bulle 
Innocencius (!) revocationis unionum, annexionum et incorporaci- 
onum locorum nostri ordinis sub excommunicacionis late sententie 
pena quam heu dolor actu incurrerit vos, fratres, locum predictum 
et alia vestra bona molestare ac perturbare presumit in nostri 
prejudicium ordinis et religionis scandalum sue salutis periculum 
et malum exercitium plurimorum. Nos igitur talibus dampnis et 
scandalis obviare volentes ut tenemur superius jam sibi de novo 
per certas nostras litteras ut ab talibus sub excommunicationis 
late sententie pena desisteret, ita et vobis committimus et man- 
damus ut edificationi spiritualium et corporalium ad hospitale et 
prioratum vestrum spectantium insistatis nullum vestri ordinis ve
strum superiorem nisi nos recognoscendo cum dicti loci Malmol- 
gensis vos verum priorem, eosque qui post primam vestram insti
tutionem ad dictum prioratum in vestro loco sine vestro consensu 
sententiore (!) [intrusi] fuerant non priores scilicet ipsos cum coadju- 
toribus suis injuriosos detentores et mandatorum nostrorum re
belles, trasgressores recognoscimus et fatemur penam eorum ini- 
quitatis et contumacie debitam nobis et successoribus nostris a 
proxime futuris consilium resignantes.